imminebant: quin potius hoc quoque nomine vehementius incandescerent, quod illius reditam ac praesentiam, non tam fortitudinem adversus pericula, quam ipsorum contemptam interpretarentur.

⁴³ Matth. x, 23.

modum ac famosam Ariminensem, ipse Marcus Arethusius dictavit anno 338. Haec profecto Gregorius si novisset de Marco Arethusio, nunquam eum, « virum eximium » appellasset, nec tam multa de eo honorifice praedicasset. In Marco Arethusio igitur Gregorius, perinde atque in Constantio Augusto, ignorantia facti erravit. Vel postmodum audierat, Marcum ante finem vitae impietatem abjurasse, et ad Ecclesiae fideliumque communionem rediisse, quod arbitratur Baronius.

(72) *Μᾶλλον δὲ Ἄρεθουσίω*. Bill., « vel potius Arethusiorum impiissimo cuique, daemonumque amantissimo. »

(73) *Τὰς ὀργάς*. « Iras. » Montac. τὰς ὀργάς, « impetus, » et in ora γρ. ὀργάς. Mss. nostri nihil praeter edita exhibent.

(74) *Ἐπ' αὐτόν*. Duo Reg., Colb. 3, duo Coisl., Pass. Combef. addunt, *λοῦσαν*.

(75) *Σκοπεῖν μόνον*. Ita Reg. I, tres Colb., etc.

PATROL. GR. XXXV.

Arethusiorum, quis tam ab orbe nostro remotus est, ut ignoret, ac commemorantem narratione non antevertat? Hic cum, insigni illo Constantio imperante, pro ea potestate, quae tum Christianis concessa fuerat, domicilium quoddam daemonum evertisset, ac multos nunc Christianos a gentili errore ad salutem, non minus ob vitae splendorem, quam ob dicendi facultatem atque doctrinam traduxisset, jampridem odio Arethusiis erat, vel iis potius qui inter Arethusios erant, daemonum amantes et cultores. Posteaquam autem mutatis Christianorum rebus, gentilium res timere et assurgere coeperunt, temporis potentiam haudquaquam effugit. Multitudo quippe, etiamsi in praesens impetus cupiditatesque suas coerceat, quemadmodum ignis in materia latens, aut amnis repressus, oblata tamen occasione accendi atque erumpere consuevit. Quocirca, cum populum adversum se incitatum, nec moderati quidquam vel cogitantem, vel comminantem cerne- ret, primum consciscendae fugae consilium in- nit, non tam ignavia fractus, quam praeepto illo permotus, quo e civitate in civitatem fugere, et persecutoribus cedere jubemur ⁴³. Neque enim Christianos, quantumvis fortes, ac singulari tolerantia praeditos, sui tantum rationem habere oportet, sed persecutoribus quoque parcere, ut ne, quantum in ipsis est, ad hostium periculum et damnationem ex seipsis aliquid **I 23** conferant. At postquam multos sua causa duci ac trahi, multos etiam ob persequen- tium credulitatem in animae periculo versari intel- lexit, tum vero alios, eo quod ipse in tuto, pericli- tantes negligere minime sustinuit, ac proinde praestantissimum maximeque philosophicum con- silium capit. Ex fuga enim redit, seseque ultro ple- bis arbitrio tradit, atque adversus temporis difficul- tatem velut aciem instruit. Hic vero quid acerbitalis aberat? quid non etiam atrocius excogitabatur? cum scilicet alii aliud pari consilio ad unius mali conspirationem conferrent, nec, si nulla alia re, saltem hujus viri constantia moverentur, qui illi